DECRETO Nº 66.800, DE 31 DE MAIO DE 2022

Regulamenta o Adicional de Transporte para classes do Quadro do Magistério,

instituído pela Lei Complementar nº 679, de 22 de julho de 1992, e dá providências

correlatas

RODRIGO GARCIA, Governador do Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições

legais, Decreta:

Artigo 1º - O adicional de transporte para classes do Quadro do Magistério, instituído

pela Lei Complementar nº 679, de 22 de julho de 1992, observadas as alterações

introduzidas pela Lei Complementar nº 1.374, de 30 de março de 2022, fica

regulamentado nos termos deste decreto.

Artigo 2º - O adicional de transporte é destinado a indenizar parte das despesas de

locomoção realizadas no desempenho das atribuições dos seguintes servidores:

I - Diretor de Escola;

II - Diretor Escolar;

III - Supervisor de Ensino;

IV - Supervisor Educacional;

V - Professor Especialista em Currículo.

Parágrafo único - Aplica-se o disposto neste artigo aos servidores designados para

exercer os cargos a que se referem os incisos I a IV deste artigo.

Artigo 3º - O adicional de transporte será devido em função do cumprimento de plano

de trabalho mensal previamente aprovado.

§ 1º - O plano de trabalho mensal deverá conter, no mínimo, as seguintes informações:

1. descrição das metas;

2. fixação das tarefas e projetos;

3. estabelecimento de cronograma;

4. descrição de indicadores de resultados.

§ 2º - É condição para a concessão do adicional de transporte a apresentação do plano

de trabalho mensal até o segundo dia útil do mês.

§ 3º - Cabe ao superior imediato a aprovação do plano de trabalho mensal, bem como

a avaliação do seu cumprimento.

§ 4º - Serão considerados instrumentos de avaliação do cumprimento do plano de

trabalho, dentre outros, termos de visitação de unidade escolar lavrados por

Supervisor de Ensino ou Supervisor Educacional e relatórios referentes ao

cumprimento das metas, tarefas e projetos constantes no plano de trabalho.

Artigo 4º - O descumprimento do plano de trabalho mensal acarretará:

I - perda do valor total da vantagem, referente ao mês, no caso de descumprimento

integral;

II - redução de 50% (cinquenta por cento) do valor da vantagem, referente ao mês, no

caso de descumprimento parcial.

Parágrafo único - O descumprimento do plano de trabalho, ainda que parcial, deverá

ser analisado pelo superior imediato, a quem caberá decidir motivadamente pela

perda parcial ou total da vantagem.

Artigo 5º - O adicional de transporte corresponderá ao valor de:

I - R$ 900,00 (novecentos reais) por mês, para o Supervisor Educacional, o Supervisor

de Ensino e o Professor Especialista em Currículo;

II - R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais) por mês, para o Diretor Escolar e o

Diretor de Escola.

Artigo 6º - O servidor só terá direito à percepção do adicional de transporte nos dias

de trabalho efetivo

§ 1º - Não será devido o adicional de transporte na hipótese de afastamentos, licenças

e ausências de qualquer natureza, inclusive em decorrência de férias, gala, nojo e

comparecimento a Tribunal do Júri.

§ 2º - O desconto dos dias úteis ou de convocação não trabalhados, por força de

afastamentos, licenças e ausências de qualquer natureza, ocorrerá à razão de 1/20 (um

vinte avos) do valor total do adicional de transporte.

Artigo 7º - O adicional de transporte não será computado no cálculo de quaisquer

vantagens, nem se incorporará aos vencimentos, salários, subsídios ou proventos para

qualquer efeito.

Parágrafo único - Sobre o adicional de transporte não incidirá vantagem de qualquer

natureza.

Artigo 8º - Os servidores abrangidos por este decreto ficam excluídos do regime de

quilometragem instituído pela Lei nº 761, de 14 de novembro de 1975, bem como

impedidos de utilizar-se de transporte oficial no desempenho das atribuições próprias

do cargo ou função.

Artigo 9º - O Secretário da Educação poderá expedir normas complementares

necessárias ao cumprimento do disposto neste decreto.

Artigo 10 - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a

partir de 30 de maio de 2022, ficando, ainda, revogadas as disposições em contrário,

em especial o Decreto nº 35.796, de 1º de outubro de 1992.

Palácio dos Bandeirantes, 31 de maio de 2022

RODRIGO GARCIA

Marcos Rodrigues Penido Secretário de Governo

Renilda Peres de Lima Secretária Executiva, respondendo pelo Expediente da

Secretaria da Educação

Cauê Macris Secretário-Chefe da Casa Civil

Publicado na Secretaria de Governo, aos 31 de maio de 2022.